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Љињати иљрои талаботњои муќаррарнамудаи Кодекси 

мурофиавии граждании Љумњурии Тољикистон нисбат ба 
њалномаи суд, дар асоси моддаи 27-и Ќонуни конститутсионии 
Љумҳурии Тољикистон «Дар бораи судҳои Љумҳурии 
Тољикистон», Пленуми Суди Олии Љумҳурии Тољикистон,- 

  
Ќ А Р О Р    К А Р Д : 

 
       Ба судњо тавзењоти зерин дода шавад:  

1.Мувофиќи талаботи моддаи 198-и Кодекси мурофиавии 
граждании Љумњури Тољикистон (минбаъд КМГ), санади суди 
марњилаи якум, ки ба воситаи он парванда моњиятан њал 
мешавад, аз номи Љумњурии Тољикистон дар шакли њалнома 
ќабул мегардад. Доираи масъалањое, ки мўњтавои њалномаро 
дар бар мегиранд, дар моддањои 202, 208-211-и КМГ муайян 
карда шудааст. 

Њалнома дар хонаи алоњида танњо аз тарафи судяи 
баррасикунандаи парванда ќабул карда мешавад. Њузур 
доштани шахсони дигар манъ аст. 

Бинобар ин, риоя нагардидани ќоидањои махфияти 
машварати судї  боиси бекор кардани њалномаи судї мегардад.  

Судњо бояд дар назар дошта бошанд, ки тибќи муќаррароти 
ќисми 3 моддаи 198-и КМГ њалнома дар доираи талаботи 
пешнињоднамудаи даъвогар ќабул карда мешавад. 

Аз ин рў, суд њуќуќ надорад аз доираи талаботи 
пешнињоднамудаи даъвогар барояд. 

2. Тибќи талаботи моддаи 200-и КМГ њалнома бояд ќонунї 
ва асоснок бошад.  

Њалнома дар он њолат ќонунї мебошад, ки агар он бо риояи 
даќиќи меъѐрњои њуќуќи мурофиавї ќабул карда шуда, ба 
меъѐрњои њуќуќи моддї, ки нисбати њамин муносибатњои 



њуќуќї татбиќ карда мешаванд,  пурра мувофиќат кунад, ѐ дар 
њолатњои зарурї  ба татбиќи ќиѐси ќонун ва ќиѐси њуќуќ асос  
карда шуда бошад.  

Агар байни санадњои меъѐрию њуќуќї, ки њангоми баррасї 
ва њал кардани бањси мазкур татбиќ карда мешаванд, 
мухолифат љой дошта бошад, пас њалнома њамон ваќт ќонунї 
њисоб мешавад, ки суд ќонуни эътибори бештари  њуќуќї 
доштаро татбиќ карда бошад. 

Њалнома њамон ваќт асоснок мебошад, ки агар  њолатњои 
парванда бо далелњои дар маљлиси судї тањќиќгардида, ки ба 
талаботи ќонун оиди дахлдорї ва љоизии далелњо љавобгўй 
мебошанд, ѐ њолатњое, ки ба исбот эњтиѐљ надоранд (моддаи 64 
КМГ) тасдиќ шуда бошанд. Инчунин, ваќте ки њалнома 
хулосањои мукаммали судро дар бар мегирад, ки онњо аз 
њолатњои воќеии парванда бармеояд. 

3. Судњоро зарур аст, ки пайдарњамии тањияи њалномаро, ки 
дар моддаи 202-и КМГ муќаррар карда шудааст, риоя намоянд. 

Дар ќисми баѐнии њалнома бояд мўњтавои талаботи 
даъвогар, норозигии љавобгар ва баѐноти шахсони иштирокчии 
парванда  дарљ карда шаванд. 

Агар даъвогар асос ва мавзўи даъворо таѓйир дода, андозаи 
онро зиѐд ѐ кам карда бошад, љавобгар даъворо ќисман ѐ пурра 
эътироф намояд, дар ин бора бояд дар ќисми баѐнии њалнома 
дарљ карда шавад. 

Аз љониби як тараф эътироф намудани њолате, ки тарафи 
дигар талабот ѐ норозигии худро ба он асоснок мекунад, дар 
ќисми асосноккунии њалнома бо хулосаи суд оиди муќаррар 
кардани ин њолатњо дарљ карда мешавад, агар асосњо барои 
ќабул накардани эътирофи даъво љой надошта бошанд.  

Њамзамон, дар назар бояд дошт, ки њуќуќи эътироф 
намудани њолатеро, ки тарафи дигар талабот ѐ норозигии худро 
ба он асоснок мекунад, намояндаи тараф низ њуќуќњоро доро 
мебошад, агар дар ваколатномаи ба ў додашуда чунин амалњои 
мурофиавї  нишон дода шуда бошанд. 

4. Бањри иљроиши талаботи ќисми 4 моддаи 202-и КМГ, 
судњоро зарур аст, ки ќонунњои моддие, ки суд онњоро ба 
муносибатњои њуќуќии мазкур татбиќ мекунад ва меъѐрњои 
мурофиавие, ки онњоро дастрас менамояд дар њалнома нишон 
дињад. Инчунин, суд ќарорњои Пленуми Суди Олии Љумњурии 
Тољикистонро вобаста ба таљрибаи судї оид ба татбиќи 



меъѐрњои мурофиавї ва моддие, ки ба њамин парванда татбиќ 
карда мешаванд, дастрас намоянд.  

5. Ќисми хулосавии њалнома бояд хулосањои пурраи судро, 
ки аз њолатњои воќеии парванда бармеояд ва онњо дар ќисми 
асосноккунии њалнома муќаррар карда шудаанд дар бар гирад. 

Вобаста ба ин, дар ќисми хулосавии њалнома ба таври 
возењу равшан нишон дода шавад, ки суд доир ба талаботњои 
даъвои ибтидоии арзкардашуда ва талаботњои даъвои 
муќобили даъво  (агар арз шуда бошад) чї ќарор ќабул 
кардааст ва  тарафњо чї гуна амалњоро бояд анљом дињанд ба 
таври мушаххас дарљ карда шаванд. 

Суд њамчунин дигар масъалањоеро, ки ќонун пешбинї 
намудааст њал менамояд, то ки њалнома иљрошаванда бошад.  

Дар сурати пурра ѐ ќисман рад намудани талаботи даъвогї  
аниќ нишон дода шавад, ки кадом талаботи даъвогї рад  карда 
шудааст. 

6. Њангоми баррасї намудани  якчанд талаботи даъвогї, ки 
яке аз онњо моњиятан баррасї ва њал гардидааст дар ин ќисм 
њалнома ќабул карда мешавад  оид ба дигар ќисми талаботи 
даъво суд масъалаи бе баррасї монондани даъво, тасдиќи 
созиши оштии тарафњо, аз даъво даст кашидани даъвогар ва 
дигар  асосњое, ки боиси ќатъ намудани баррасии парванда 
мегарданд, он гоњ санади судї дар  ин ќисм дар шакли таъинот 
ба таври алоњида бояд ќабул карда шавад. 

7. Талаботи арзкардашуда бо асосњои нишондодаи 
даъвогар бо риояи меъѐрњои муќаррарнамудаи моддаи 58-и 
КМГ оиди  ўњдадории исбот баррасї ва њал карда мешавад.  

Аммо судњо бояд дар назар дошта бошанд, ки њангоми 
баррасї ва њалли парвандањое, ки  аз муносибатњои њуќуќи 
омма бармеоянд, суд ба асосњо ва ваљњњои талаботи 
пешнињодшуда вобаста намебошад. Чунки уњдадории исбот 
кардани њолатњои барои ќабули санади меъѐрии њуќуќї асос 
гардида, ќонунї будани онњо, инчунин ќонунї будани ќарор, 
амалї (беамалии)  маќомоти мањаллии њокимияти давлатї ва 
худидоракунї, шахсони мансабдор, хизматчиѐни давлатї, ки 
мавриди бањс ќарор гирифтаанд, ба зиммаи маќомоти чунин 
санади меъѐрии њуќуќиро ќабулкарда, инчунин маќомот ва 
шахсоне гузошта мешавад, ки ќарори мавриди бањсро ќабул 
кардаанд ѐ амалї (беамалии) мавриди бањсро анљом додаанд. 
Њангоми баррасї ва њалли чунин парвандањо, суд бо ташаббуси 



худ ва бо маќсади њалли дурусти парванда метавонад далелњоро 
талаб намояд. 

Њангоми тасдиќ намудани ягон њолати парванда аз љониби 
яке аз тарафњо, ки онро тарафи дигар мавриди бањс ќарор 
надодааст, эътирофшуда ба њисоб рафта, бањсталаб намебошад 
ва тарафњоро аз исбот кардани ин њолат озод менамояд, аз ин 
рў, дар ваќти тањияи њалнома хулосаи суд оид ба ин њолатњо бе 
овардани далелњои тасдиќкунанда  дарљ карда мешавад.  

8. Бо дарназардошти он, ки яке аз принсипњои муњокимаи 
судї бевосита будани он мебошад (моддаи 160-и КМГ), 
њалнома танњо ба он далелњое асоснок карда мешавад, ки дар 
маљлиси судї мавриди тањќиќ ќарор дода шуда бошанд. Агар 
љамъоварии далелњо аз љониби суди парвандаро 
баррасикунанда гузаронида нашуда бошад, (масалан, супориши 
судї моддаи 65-и КМГ)  бо он шарте суд њуќуќ дорад 
њалномаро ба ин далелњо асоснок намояд, ки агар онњо бо 
тартиби муќаррарнамудаи КМГ (масалан моддаи 66-и КМГ 
тартиби иљрои супориши судї) ба даст оварда шуда, дар 
маљлиси судї эълон гардида, ба шахсони иштирокчии 
парванда, намояндагони онњо ва њангоми зарурат ба шоњидон, 
коршиносони судї ва мутахассисон пешнињод карда, дар 
мачмўъ бо дигар далелњо мавриди тањќиќ ќарор дода шуда 
бошанд. Ба далелњое, ки аз тарафи суд бо риояи талаботи 
муќарраркардаи КМГ мавриди тањќиќ ќарор дода нашудаанд, 
инчунин ба далелњое, ки бо вайрон намудани меъѐрњои 
муќаррарнамудаи ќонун ба даст оварда шудаанд, асоснок 
намудани њалнома роњ дода намешавад. 

9. Ќайд кардан зарур аст, ки  хулосаи коршиноси судї дар 
баробари дигар далелњои парванда воситањои истисноии исбот 
ва барои суд далели дорои эътибори ќаблан муќарраргардида  
намебошад ва бояд дар маљмўъ бо њамаи далелњои дар 
парванда мављудбуда бањо дода шавад. Бањои ба хулосаи 
коршинос додаи суд бояд пурра дар њалнома инъикос карда 
шавад. Дар ин маврид нишон дода шавад, ки хулосаи 
коршиноси судї (эксперт) ба чї асос карда шудааст, оѐ њамаи 
маводе, ки ба экспертиза пешнињод шудаанд ба эътибор 
гирифта шуда, онњо аз тарафи коршиносони судї мавриди 
тањќиќи њамаљониба ќарор гирифтаанд ѐ не.  

Агар гузаронидани экспертиза ба зиммаи якчанд коршиноси 
судї гузошта шуда бошад ва њар яки онњо хулосаи алохида дода 



бошанд,  асосњои ба њар як хулоса розї будан ѐ набудан бояд 
дар њалнома нишон дода шавад. 

10. Мутобиќи ќисми 3 моддаи 64-и КМГ њукми эътибори 
ќонунї пайдокардаи суд оид ба парвандаи љиноятї барои суди 
баррасикунандаи парванда оид ба оќибатњои гражданию 
њуќуќии амали шахсе, ки нисбати ў њукми судї дар хусуси оѐ 
чунин амалњо љой доштанд ва ѐ онњоро њамин шахс содир 
намудааст, бароварда шудааст, њатмї мебошад. 

Бо дарназардошти ин, аз рўи даъвое, ки аз парвандаи 
љиноятї бармеояд, суд гунањгории љавобгарро муњокима 
накарда, танњо масъалаи талаботи  даъворо њал менамояд. 

Дар њалномаи суд оид ба ќонеъкунии даъво, ба ѓайр аз ишора 
ба њукм аз рўи парвандаи гражданї, инчунин далелњои дар 
парванда мављудбуда, ки талаботи даъво (масалан, андозаи 
маблаѓи рўѐнидашаванда, бањисбогирии вазъи молу мулкии 
љавобгар ѐ гуноњи љабрдида ва ѓайра) бо онњо асоснок карда 
шудаанд бояд нишон дода шавад. 

Дар асоси  ќисми 2 моддаи 2-и КМГ дар ќиѐс бо ќисми 3 
моддаи 64-и КМГ, њангоми баррасї ва њалли парвандањо, 
инчунин ќарори эътибори ќонунї пайдокардаи судя оид ба 
парвандањои  њуќуќвайронкунии маъмурї, оќибати амалњои 
њуќуќї - граждании шахсе, ки нисбаташ ин ќарор ќабул карда 
шудааст, ба назари эътибор гирифта мешавад. 

11.Тибќи муќаррароти ќисми 2 моддаи 64-и КМГ  њолатњое, 
ки бо санади эътибори ќонунї пайдокардаи судї оид ба 
парвандаи граждании ќаблан баррасигардида муќаррар 
шудаанд, барои суд њатмї буда, онњо њангоми баррасии дигар 
парвандаи гражданї, ки дар он њамин шахсон иштирок 
менамоянд, аз нав исбот карда намешаванд ѐ мавриди бањс 
ќарор намегиранд.  

Зери мафњуми санади судї, ки дар ќисми 2 моддаи 64-и КМГ 
нишон дода шудааст, њама гуна санади судї, ки суд мувофиќи 
талаботи ќисми 1 моддаи 14-и КМГ ќабул намудааст (фармон, 
њалнома, таъинот, ќарори суд) фањмида мешавад. 

Бо дарназардошти мазмуни  ќисми 3 моддаи 15, ќисмњои 2,3 
моддаи 64, ќисми 2 моддаи 213-и КМГ шахсони дар баррасии 
парвандае, ки аз рўи он санади судї ќабул карда шудааст, 
иштирок накардаанд, њуќуќ доранд дар баррасии парвандаи 
граждании дигар бо иштироки онњо њолатњоеро, ки бо ин 
санади судї муќаррар карда шудааст, мавриди бањс ќарор 



дињанд. Дар чунин њолат суд дар асоси далелњои дар маљлиси 
судї мавриди тањќиќ ќарор дода њалнома ќабул мекунад. 

12. Дар њолате, ки њалнома бояд фавран иљро карда шавад, ѐ 
суд дар бораи фавран  иљро кардани њалнома ба хулоса омада 
бошад, дар ин хусус дар њалнома дарљ карда мешавад. 

Њалномањое, ки тибќи ќонун бояд фавран иљро карда 
шаванд, дар моддаи 215-и КМГ нишон дода шудаанд, бинобар 
ин дар њалнома оиди иљрои фаврии онњо дарљ намудан ба 
мавќеи даъвогар ва ба назардошти суд вобастагї надорад. 

Фавран иљро намудани њалнома бо асосњои 
пешбининамудаи моддаи 216-и КМГ тибќи аризаи даъвогар 
сурат гирифтанаш мумкин аст. Дар чунин маврид, хулосаи суд 
оид ба зарурияти фавран иљро намудани њалнома бояд бо 
маълумотњои боэътимод ва кофї оиди љой доштани њолатњое, 
ки дар натиљаи дер иљро кардани њалнома метавонад ба 
расонидани зарари љиддї ба рўѐнанда ѐ ѓайриимкон 
гардонидани иљрои њалнома оварда расонад, асоснок карда 
шавад.  

Суд њангоми иљозати  иљрои фавриии њалнома метавонад аз 
даъвогар дар сурати бекор кардани њалнома таъмини 
баргардонидани иљрои њалномаро талаб намояд. 

13. Дар назар доштан зарур аст, ки њалномаи аз тарафи суд 
ќабул кардашуда дар шакли хаттї аз тарафи раисикунандаи 
парванда тањия дода шуда, он дастї навишта шуда, ѐ дар 
компютер ва ѐ дигар воситањои техникї чоп карда мешавад. 
Њалнома аз љониби судяи баррасикунандаи парванда имзо 
карда шуда, дар њамон маљлисе, ки дар он баррасии парванда 
ба анљом расидааст, эълон карда мешавад. Риоя намудани 
талаботњои зикргардида њангоми эълон намудани ќисми 
хулосавии њалнома низ њатмї аст. Дар ин ваќт раисикунанда 
эълон менамояд, ки дар кадом мўњлат шахсони иштирокчии 
парванда метавонанд бо њалномаи асоснок шинос шаванд ва 
нисбати он шикоят ва эътирози кассатсионї ирсол намоянд.  

Санаи ќабули њалнома санаи эълони он дар маљлиси судї 
фањмида  мешавад. 

14. Диќќати судњо ба ќатъиян риоя намудани муњлати 
тањияи њалномаи асоснок, ки дар моддаи 203-и КМГ нишон 
дода шудааст, равона карда шавад. 

15.Бо дарназардошти талаботи моддаи 205-и КМГ масъалаи 
ќабул намудани њалномаи иловагї метавонад то эътибори 



ќонунї пайдо кардани њалнома гузошта шавад. Њалномаи 
иловагиро бояд суде ќабул кунад, ки вобаста ба парванда 
њалнома баровардааст.  

Суд дар њамон ваќт њалномаи иловагї ќабул мекунад, ки  
агар оид ба ин ѐ он талаботе, ки шахсони иштирокчии парванда 
вобаста ба онњо далелњо пешнињод намудаанд ѐ баѐнот додаанд, 
аммо оид ба ин талабот њалнома ќабул нашуда бошад, суд 
масъаларо оид ба њуќуќ њал намуда, андозаи маблаѓи ба фоидаи 
шахси дигар ситонидашаванда, молу мулки интиќолшаванда ѐ 
амалеро, ки бояд љавобгар анљом дињад, зикр накарда бошад ва 
ѐ суд масъалаи харољоти судиро њал накарда бошад. 

Бинобар ин, суд њуќуќ надорад аз доираи талаботњои 
даъвогї барояд, балки метавонад бо дарназардошти њолатњое, 
ки дар маљлиси судї муайян карда шудааст, камбудињои 
њалномаро пурра намояд. 

Дар њолати рад намудани ќабули њалномаи иловагї шахси 
манфиатдор њуќуќ дорад бо чунин талабот дар асосњои умумї 
ба таври алоњида ба суд мурољиат намояд.  

Агар нисбати њалнома шикоят ѐ эътирози  кассатсионї  
пешнињод шуда ва дар як ваќт  масъалаи ислоњи иштибоњ ѐ 
хатогињои ошкори арифметикї дар њалнома ва ќабул намудани 
њалномаи  иловагї ба миѐн омада бошад, суд дар аввал 
масъалањои дар боло ба миѐн омадаро њал намуда, сипас 
парвандаро барои баррасї намудан ба суди марњилаи 
кассатсионї  ирсол менамояд. Ќонунгузор имконияти ислоњ 
намудани иштибоњ ва хатогињои ошкори арифметикиро дар 
њалнома бо муњлат мањдуд накардааст. Бинобар ин ислоњ 
намудани  иштибоњ ва хатогињои арифметикї дар њалнома 
метавонад дар давраи то эътибори ќонунї пайдо кардани 
њалнома ва ѐ баъди он њал карда шавад, агар ин камбудиро суди 
марњилаи болої бартараф накарда бошад.   

Судя њуќуќ надорад, ки бо баровардани њалномаи иловагї 
мазмуни њалномаро таѓйир дињад ѐ масъалањои наве, ки дар 
љараѐни маљлиси судї тањќиќ нагардида буданд, њал намояд. 

Ќабул кардани њалномае, ки иљроиши он аз фаро расидан ѐ 
нарасидани ягон шарти муайян вобастагї дорад, мумкин нест.  

16. Дар ваќти ќабул кардани њалнома зарур аст, ки талаботи 
моддаи 100-и КМГ оиди байни тарафњо таќсим намудани 
харољоти судї риоя карда шавад ва оиди он ба тарафњо тавзењ 
дода шавад.  



 Таваљљуњи судњо ба он равон карда шавад, ки онњо 
метавонанд талаботи моддаи 101-и КМГ-ро оиди аз тарафе, ки  
бевиљдонона даъвои беасос пешнињод кардааст ѐ зидди даъво 
бањс мекунад ѐ ба таври мунтазам ба баррасї ва  њалли дурусту 
сариваќтии парванда монегї мекунад, барои ваќти кори воќеии 
сарфшуда ба манфиати тарафи дигар љубронпулї ситонад, иљро 
намоянд.  

17. Азбаски моддаи 206-и КМГ ба суд њуќуќ додааст, ки 
њалномаро бетаѓйир додани мўњтавои он тавзењ дињад, суд дар 
зери тавзењ наметавонад њатто моњияти њалномаро ќисман 
таѓйир дињад, балки онро дар шакли пурра ва фањмо баѐн 
намояд. 

18. Новобаста аз он ки КМГ тартиби гуногуни баррасии 
парвандањоро вобаста ба намудњои мурофиаи парвандањо 
муќаррар намудааст, барои њамаи онњо шакли ягонаи моњиятан 
ба охир расонидани парвандаро бо роњи ќабул намудани 
њалнома пешбинї намудааст. Бинобар ин судњо бояд дар назар 
дошта бошанд, ки талаботи моддаи 202-и КМГ оид ба тартиби 
тањияи њалнома барои њама гуна мурофиаи парвандањо њатмї 
мебошад.  

19. Тибќи талаботи ќисми 6 моддаи 155-и КМГ, њангоми 
муайян намудани далели бе сабабњои узрнок гузаронидани 
мўњлати даъво ѐ муњлати мурољиат ба суд судя метавонад бе 
тањќиќи дигар њолатњои воќеии парванда дар маљлиси пешакии 
судї дар хусуси рад намудани даъво њалнома ќабул карда, дар 
ќисми асосноккунии њалнома танњо ин њолатњоро зикр намояд. 

20. Судњо бояд дар назар дошта бошанд, ки тартиби ќабули 
њалномаи ѓоибона, муњтавои он, тањия, ислоњи иштибоњ ва 
хатогињои ошкорї арифметикї, њалномаи иловагї, тавзењи 
њалнома, батаъхиргузорї ѐ ба даврањо људо намудани мўњлати 
иљрои њалнома, таѓйир додани тарз ва тартиби иљрои  њалнома, 
муайян намудани тартиб ва мўњлати иљрои њалнома, таъмини 
иљрои њалнома ва ѓайра бо риояи боби 16 КМГ ва бо 
дарназардошти хусусиятњои хосе, ки боби 22 КМГ марбут ба 
њалномаи ѓоибона муайян намудааст, ќабул карда мешавад. 

21. Тибќи талаботи моддаи 231 КМГ Љумњурии Тољикистон 
дар ваќти ќабули њалнома, агар судњо  муайян намоянд, ки 
муќаррароти ќонун риоя карда нашуда, њуќуќу манфиатњои 
шахрвандон, ташкилоту муассисањо вайрон карда шудааст, дар 
ин хусус ба унвони роњбарону шахсони мансабдори дахлдор 



таъиноти хусусї ирсол намуда, онњоро уњдадор менамояд, ки 
дар мўњлати як моњ аз тадбирњои андешидаашон ба суд иттилоъ 
дињанд.  

22. Бо ќабули ќарори мазкур ќарори Пленуми Суди Олии 
Љумњурии Тољикистон аз 24 апрели соли 1998 тањти №1 «Дар 
бораи њалномаи судї» аз эътибор соќит  дониста  шавад. 

  
Раиси Пленум, 
Раиси Суди Олии 
Љумњурии Тољикистон                     Н. Абдуллоев 
  
Котиби Пленум,  
судяи Суди Олии 
Љумњурии Тољикистон      М. Саидов 

   
 


